2016年 11月 30日

報道機関 各位

東北大学大学院経済学研究科

地域イノベーション研究センター

≪開催案内≫

2016年度東北大学経営セミナーin郡山

東北大学では、郡山市、郡山商工会議所、郡山地区商工会広域協議会との共催で、「2016年度東北大学経

営セミナー in  郡山」を開催いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

昨今、「地方創生」が話題になっていますが、東北の地域経済は復興支援に伴う公共投資に依存し続ける

ことはできません。これからの現実的な経済発展とは、従来型の量的拡大ではなく、質的な転換が求められ

ています。

 しかし、大半の地域企業は、量的拡大による経済発展を前提とした従来からのビジネスモデルから脱却で

きず、地域マーケットの収縮に伴い、縮小化もしくは近い将来に廃業を迫られるケースが少なくありません。

地域経済の質的転換が要求されている今日、多くの地域企業には、既存の枠組みにとらわれることなく、新

たな発想による事業イノベーションが不可欠です。

 本セミナーでは、これからの時代を見据えたマーケティングによる新たな事業イノベーションの考え方の

ヒントを提供し、実際に事業イノベーションの実現を支援するために当センターにて開講している「地域イ

ノベーションプロデューサー塾」のご紹介をさせていただきます。

開催にあたりまして、貴社報道を通じてご周知いただきますとともに、開催当日は取材にお越しください

ますようお願い申し上げます。

※当日のご取材について会場準備の都合がございますので、別添の参加申し込み票を下記問い合わせ先ま

でお送りいただけますよう、お願いいたします。

記

１．名  称  2016年度東北大学経営セミナー in 郡山

２．日  時  2016年 12月 6日（火） 15：00～17：00

３．会  場  郡山商工会議所会館 ５階 ５－１会議室

４．主  催  東北大学大学院経済学研究科地域イノベーション研究センター

５．共  催  郡山市、郡山商工会議所、郡山地区商工会広域協議会

６．講  演  演題：地域で生き残りを賭けた事業イノベーションの考え方

        講師：東北大学大学院経済学研究科 教授

           同大学院地域イノベーション研究センター センター長

藤本 雅彦

７．定  員  30名（先着順）

８．参 加 費  無 料

９．申込方法

2016年 12月 5日（月）までに、必要事項（氏名・ご所属・連絡先）を明記のうえ、地域イノベーシ

ョン研究センターまでFAX（022-217-6266）またはE-Mail（rips@econ.tohoku.ac.jp）にてお申込み

ください。

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

東北大学大学院経済学研究科 地域イノベーション研究センター  冨澤・倉田

電話 022－217－6265 E-Mail: rips@econ.tohoku.ac.jp

2016年度東北大学
経営セミナー in 郡山

「地方創生」が話題になっていますが、東北の地域経済は復興支援に伴
う公共投資に依存し続けることはできません。これからの現実的な経済発
展とは、従来型の量的拡大ではなく、質的な転換が求められています。

しかし、大半の地域企業は、量的拡大による経済発展を前提とした従来
からのビジネスモデルから脱却できず、地域マーケットの収縮に伴い、縮小
化もしくは近い将来に廃業を迫られるケースが少なくありません。地域経
済の質的転換が要求されている今日、多くの地域企業には、既存の枠組
みにとらわれることなく、新たな発想による事業イノベーションが不可欠で
す。

本セミナーでは、これからの時代を見据えたマーケティングによる新たな
事業イノベーションの考え方のヒントを提供し、実際に事業イノベーションの
実現を支援するための「地域イノベーションプロデューサー塾」のご紹介をさ
せていただきます。

主催 ： 東北大学大学院経済学研究科 地域イノベーション研究センター
共催 ： 郡山市、郡山商工会議所、郡山地区商工会広域協議会

お申し込み・お問い合わせ先 ：
地域イノベーション研究センター
仙台市青葉区片平2丁目1-1  エクステンション教育研究棟6階
TEL：022-217-6265 FAX：022-217-6266
E-mail: rips@econ.tohoku.ac.jp

日時 2016年 12月6日（火） 15:00～17：00

場所 郡山商工会議所会館 5階 5-1会議室（郡山市清水台1-3-8）

定員 30名

藤本 雅彦
（ふじもと まさひこ）

東北大学大学院経済学研
究科 教授

同・地域イノベーション研究
センター センター長

講師 東北大学大学院経済学研究科・教授

藤本 雅彦
本学では、革新的な中小企業経営人材を育成する地域イノ
べーションプロデューサー塾を開講しています。当塾への理解を
深めていただくことを目的として開催します。

「地域で生き残りを賭けた事業イノベーションの考え方」

東北大学大学院経済学研究科 地域イノベーション研究センター 行

ＦＡＸ番号：022-217-6266

E-Mail: rips@econ.tohoku.ac.jp

セミナ－参加申し込み票

御社名：

御職位：

御芳名：

御連絡先（住所）：

Email：

セミナーに参加ご希望の方は下記をご記入の上、

平成 28 年 12 月 5 日（月）正午までに FAX にてお申込みください。

（メールでのお申込みも受付いたします。）

2016 年度 東北大学経営セミナー

in 郡山

日 時：  平成 28 年 12 月 6 日（火）15：00～17：00

会 場： 郡山商工会議所会館 5 階 5-1 会議室

(郡山市清水台 1-3-8)